[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТРОИЦК В ГОРОДЕ МОСКВЕ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	От
	14.03.2022
	№
	25

Об утверждении карты рисков

нарушения антимонопольного законодательства,

плана мероприятий («дорожной карты»)
по снижению рисков нарушения антимонопольного
законодательства и ключевых показателей
эффективности антимонопольного комплаенса в

администрации городского округа Троицк

В соответствии с пунктом 2 распоряжения Правительства Российской Федерации от 18.10.2018 №2258-р «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и         организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства»:
1. Утвердить карту рисков нарушения антимонопольного законодательства в         администрации городского округа Троицк на 2022 год (Приложение 1).
2. Утвердить план мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в администрации городского округа Троицк на 2022 год (Приложение 2).

3. Утвердить ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса в администрации городского округа Троицк на 2022 год (Приложение 3).
4. Настоящее распоряжение подлежит размещению на официальном сайте              городского округа Троицк.

        5.  Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Главу городского округа Троицк в городе Москве Дудочкина В.Е.

Заместитель главы администрации                                                                  В.И. Глушкова

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

Распоряжение администрации городского округа Троицк в городе Москве

 (Наименование документа)

От _____________________________                          №________________________________

         (Дата  регистрации документа)                                                    (№ документа)

	Проект представил:

Начальник отдела муниципального внутреннего финансового контроля администрации городского округа  Троицк

	И.В. Кириченко

	Начальник юридического отдела правового управления

	Ю.С. Зайналова

	Исполнитель:

Начальник отдела муниципального внутреннего финансового контроля администрации городского округа  Троицк

(495) 851-05-96

	И.В. Кириченко

                    Приложение 1
                                                                                                                                                                                  к распоряжению администрации
                                                                                                                                                                                  городского округа Троицк

                                                                                                                                                                                   от __________ № _________
КАРТА

РИСКОВ НАРУШЕНИЯ АНТИМОНОПОЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА
НА 2022 ГОД

	Уровень риска
	Вид риска (описание)
	Причины и условия возникновения (описание)
	Общие меры по минимизации и устранению рисков
	Наличие (отсутствие) остаточных рисков
	Вероятность повторного возникновения рисков

	Низкий
	Нарушения при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд путем утверждения конкурсной документации, документации об аукционе, документации о проведении запроса предложений, определения содержания извещения о проведении запроса котировок, повлекшие нарушения антимонопольного законодательства.
	1. Включение в описание объекта закупки требований и указаний в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов, наименования места происхождения товара или наименование производителя, требований к товарам, информации, работам и услугам при условии, если такие требования влекут ограничения количества участников закупки.

2. Нарушение порядка определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта
	Контроль процесса подготовки закупочной документации на стадии согласования
	Риск присутствует
	Присутствует минимальная вероятность

	Низкий
	Нарушения при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд путем принятия решения о допуске/недопуске участника, повлекшего нарушения антимонопольного законодательства
	Нарушения порядка принятия решения о допуске/недопуске участника закупки
	Контроль процесса принятия решений о допуске/недопуске участников к участию в конкурентных закупках
	Риск присутствует
	Присутствует минимальная вероятность

	Низкий
	Принятие актов и осуществление действий (бездействия), которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, за исключением предусмотренных федеральными законами случаев действий (бездействия)
	1. Необоснованное препятствие осуществлению деятельности хозяйствующих субъектов.

2. Предоставление хозяйствующему субъекту доступа к информации в приоритетном порядке.

3. Создание дискриминационных условий.
	1. Совершенствование системы контроля за соблюдением. антимонопольного законодательства.

2. Анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства.

3. Мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства.
	Риск присутствует
	Присутствует минимальная вероятность

	Незначительный
	Нарушение сроков размещения информации по закупкам в единой информационной системе; не применение мер ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных контрактом
	Несвоевременное предоставление информации от структурных подразделений.
	Разработка Порядка подготовки, согласования, регистрации, хранения и осуществления контроля за исполнением муниципальных контрактов.
	Риск присутствует
	Присутствует минимальная вероятность

                                                                                                                                                                                   Приложение 2
                                                                                                                                                                                  к распоряжению администрации
                                                                                                                                                                                  городского округа Троицк

                                                                                                                                                                                   от __________ № _________
ПЛАН

Мероприятий (дорожная карта) по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства на 2022 год

	№

п/п
	Вид комплаенс-риска
	Мероприятия по иммунизации и устранению рисков (согласно карате рисков)
	Распределение ответственности и полномочий
	Планируемый результат

	1
	Нарушение антимонопольного законодательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	Мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства; систематическое повышение квалификации сотрудников; анализ изменений, внесенных в законодательство о закупках;
контроль за соблюдением законодательства в сфере закупок
	Управление экономики, торговли и муниципальных закупок, структурные подразделения администрации
	Сокращение вероятности наступления комплаенс-риска, недопущение нарушений антимонопольного законодательства

                                                                                                                                                          Приложение 3

                                                                                                                                                                                  к распоряжению администрации
                                                                                                                                                                                  городского округа Троицк

                                                                                                                                                                                   от __________ № _________
Ключевые показатели

эффективности антимонопольного комплаенса

на 2022 год
	№ п/п
	Ключевые показатели

эффективности антимонопольного комплаенса (КПЭ)
	Формула расчета КПЭ
	КПЭ определяется в отношении администрации в целом/ уполномоченного подразделения (должностного лица) администрации

	1
	КСН (коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со стороны администрации по сравнению с 2021 годом)
	Значение показателей рассчитывается по формуле:

КСН= КН2021, где
          КН оп

КН 2022 – количество нарушений антимонопольного законодательства со стороны администрации в 2022году;

Кноп- количество нарушений антимонопольного законодательства со стороны администрации в отчетном периоде

При расчете КСН под нарушениями антимонопольного законодательства со стороны администрации понимаются:

- возбужденные антимонопольным органом в отношении администрации антимонопольного дела;

- выданные антимонопольным органом администрации предупреждения о прекращении действий (бездействия), об отмене или изменении актов, которые содержат признаки нарушения антимонопольного законодательства, либо об устранении причин и условий, способствующих возникновению такого нарушения, и о принятии мер по устранению такого нарушения;

- направленные антимонопольным органом администрации предупреждения о недопустимости совершения действий, которые могут привести к нарушению антимонопольного законодательства
	Определяется для администрации в целом

	2
	ДСо (для сотрудников администрации, с которыми были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу
	Значение показателей рассчитывается по формуле:

ДСо =          КСо, где
                   КСобщ

КСо – количество сотрудников администрации, с которыми были проведены обучающие мероприятия по антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу;

КСобщ – общее количество сотрудников администрации, чьи трудовые (должностные) обязанности предусматривают выполнение функций, связанных с рисками нарушения антимонопольного законодательства
	Определяется для администрации в целом